§. XIII.

Non tamen videtur verosimile, matrem imminentे sin-
 gulari quadam necessitate à defensionis exercitio arceri posse.
 Casus enim emergere potest, ut periculum sit in mora &
 damno descendentium unus admodum vicinus; conting-
 re illud potest in casu, si filius meus, creditor chirographa-
 riis debitorem quendam mox bonis cessurum habeat, ma-

ter

ter vero respiciat, optime filio esse consultum, si Arresto quodam in terris nostris usitato ipsi prospiciatur, & ita hypotheca quodam procuretur; sed nullus adest nomine filii constitutus procurator; nullus ex masculis propinquus actor; aut adest, sed defensionem detrectans periculum est in mora, filius quoque statum miserrimum, in quo positus est debitor ejus, ignorat, credibile hinc ipsum, si scivisset calamitatem debitoris, ea omnia, quæ mater meditabatur, esse facturum: num rebus sic stantibus à limine judicii repellere matrem permisum erit? non profecto existimemus. ipsum argum. l. 41. ff. de procur. ubi dicitur: *faminas pro parentibus agere interdum permitteatur causa cognita, si forte parentes morbus, aut etas impedit, nec quemquam, qui agat, habeant.* Satis opinor, pro matris pietate militabit imprimis, quod favor absentibus hic tributus accedat. Habebit quoque hac doctrina usum suum in foro Saxonico, sicut vel à parallelo exemplo §. 18. inducto constabit. Quum enim potentissimus Elector Saxoniae data occasione frequentius pharsi utatur: *weil in Sachsischen Rechten dasjenige / so in gemeinden Rechten verfasst/ nirgends aufgehoben/ auch ein anders nicht verordnet/ so seien wir nicht/ warum wir davon abweichen sollten.* vid. P. 2. c. 10. Dec. El. nov. 52. non immerito generalitatem textus Saxonici per extraordinarium casum recensitum limitatum dicemus. Nec præcise ad actum hunc pro filiis & si porro expediendum, curatoris consensum, præprimis si in continentia impetrari nequeat, requirerem, quum, quod in favorem matris hoc in passu sit introductum, non debeat retorqueri in ejus odium l. 6. C. de Legibus. Atque omnia jura, quæ hactenus ad matrem spectabant, quominus cæteris abscendentibus feminini sexus intrepide afferamus, nihil impedire videtur.

§. XIV.

Progeditur legislator ab Ascendentibus ad Collaterales, quibus concurrentibus, fratres utpote proximiores cœteris cognatis, merito præferimus; dispositi quoque, jam in

in horum favorem l. 35. ff. de procur. (verb. Text. nostr. bie in dritten Grad.) Nec differentiam statuimus, an ii sint unilaterales, an bilaterales. Sic quum in causa Jacob Schwaben/zen contra Hanns Schicketanzens coram Senatu Lubbenensi Johann Christian Dierhuff / defensorio nomine tanquam prioris frater unilateralis 1702. M. Septembr. comparuisset admissus fuit, sicut ex ipsis Actis me percepisse memini. Sed ulterius Jus Romanum non progreditur, ut miremur Sichardum ad L. 12. n. 6. C. de procur. tam animose defendere, in comparendo ad decimum gradum licentiam datam esse, quum non cohæreat, in casu hoc singulari argumentum aliquod sumere velle à potestate capienda hæreditatis ad postulatatem observandi termini judicialis, quippe quod in se hæduæ positiones diversam decidendi rationem habeant. Ergo Doctores pudeat, neque, lege, neque ratione legis rem pro certo venditare. vid. Nov. 18. c. 5.

§. XV.

Sed taceamus de controversia Sichardiana, sufficiet hiscire, Jus Saxonicum ulterius progressuni esse, ac præsumptionem pro cognatis extendisse usque ad tertium gradum inclusive, ut sic patruus & avunculus, fratris vel sororis filius pro non inadmissilibus haberi debeant. Quid si vero propatruus, aut majoris gradus ad defensionem sese offerat, num repelli debent? certe in hoc casu nonnullorum sententia in affirmativam propendet, nempe quod propatruus parentaliter respectu gaudeat, & sic fere comparatum, ut in linea ascendentे, ubi ante monitum, nullo gradu habitu numero in infinitum admitti Ascendentēs; aquipollens verò tantum praestare, quantum res ipsa. Quamvis vero forte hæc decisio usum suum praestare posset, si casus, utrum in linea collaterali admittendi sint, judicis relieti forent arbitrio, sicut aliquando legislator hoc permittit l. 2. s. 1. ff. d. jur. delib. & multoties fit in penitus infligendis: Sed dum privative quasi circa omnes alias personas, quod ex verbo inclusive des dritten Grads colligendum, legislator processerit,

five

sive quod cogitaverit, casum hunc rarius eventurum, sive, quod ita ipsi libuerit. l. 20. ff. d. LL. necessario nobis subsistendum erit in expressa hac legis dispositione: usuelam tamen interpretationem, si quæ in loco obvia sit, aspernandum haud putamus. a. l. 32. ff. d. LL.

S. XVI.

Eo ipso, cum legislator uno quasi obtutu expresserit personas collaterales, judicandum exinde nec comprivignorum esse rationem habendam: adeo enim revera inter eos nullum cognitionis vinculum, quippe, qui nec communem aliquem stipitem numerare, nec affinitatem ostendere possunt. c. 5. X. d. Cons. & Aff. arg. §. 8. J. d. Nupt. nec in hac parte obstat, quod fratris nomen sapius inter eos audiatur; usus enim hic ex prejudicii ortus veritati nihil officere poterit. Idem de cognitione spirituali afferendum erit: Etiam si enim praefatum jure Canonico fere eundem effectum in non paucis casibus tribuat, ut videre est in nuptiis contrahendis ex c. 5. X. d. Cogn. spir. j. l. 26. C. d. Nuptiis, adeo, ut contractum etiam matrimonium dirimat c. f. X. cod. Cum tamen hæc omnia singulari jure sint introducta, quæ incommodè ad consequentias trahuntur. l. 14. 15. ff. d. LL; neque hæc cognitione in Protestantium jure ecclesiastico attendatur Dn. Menck. ad Tab. ff. p. 347. decisioni negativæ omnino inhætere putamus.

S. XVII.

Ex simili principio, ea, quæ forte ex capite adoptionis ejusque in jure alias concessorum effectuum disputari possent, in presumto mandato arguento textus nostri celsare existimamus. Quorundam tamen Doctorum circa admissionem intimi cuiusdam amici hoc loco haud prætereunda erit controversia. Si Emerich Rosbach in Proc. judicior. c. 14. n. 14. & seqq. evolvimus, fortissime videtur propugnare singularissimi, ut ajunt, amici admissionem, cuius quidem potissima argumenta desumpta sunt ex negotiorum generationis natura, sed cum cogitemus, istam gestionem non nisi